
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

 

 

Determina corsi curriculari tenuti da lettori di madrelingua. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)dell’Istituto; 
 

VISTA la richiesta degli insegnanti nelle riunioni di dipartimento di lingua straniera di realizzare in orario 
curricolare attività di lettorato con lettori di madre lingua inglese, anche per l’insegnamento DNL/metodologia 
Clil/lingua inglese ; 

 VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 e in particolare gli art. 32, 33 e 40 

contenente le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 

l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 

VISTO il D.lgs 165 del 30 agosto 2001 (articoli 5 e 7), modificato dal D.lgs di attuazione della Legge n. 15 del 
04/03/2009, sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi 
esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 
VISTO il D Lgs 50/16; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire contratto di 
prestazione d’opera per l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Regolamento dell’Istituto approvato in data 19/05/2017 dal Consiglio d’Istituto 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 18/01/2018 di approvazione del programma  annuale per 

l’esercizio finanziario 2018; 

 
PRESO atto che, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 75/2017 si dispone “…è fatto divieto alle amministrazioni pubbliche 

di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in         prestazioni di lavoro esclusivamente personali, 
continuative e le cui modalità di esecuzione siano  organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e 

al luogo di lavoro… “ 
 

                                                                      DETERMINA 

di avviare una selezione per il conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale non continuativa, 
finalizzati alla realizzazione dei corsi di lettorato madrelingua inglese,  da realizzare da soggetti madre lingua 
secondo i seguenti impegni orari e finanziari (questi ultimi individuati sulla base del regolamento acquisti): 

 

Lingua Ore Compenso omnicomprensivo di ogni onere 

riferito a personale estraneo 

amministrazione 

Inglese 180 di cui 30 per corso C1 e 150  

per lettorato nelle classi 

Fino al massimo di €. 45,00 orari 
onnicomprensivi 

 di imputare la spesa sul programma annuale 2018 sul progetto P06; 

 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000081 - 09/10/2018 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006572 - 09/10/2018 - C14 - Contabilità general - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

 

 di prevedere, per garantire una omogeneità sostanziale nell’allargamento dell’offerta formativa secondo un 
quadro organico di modalità operative uniformi, che le attività di lettorato siano svolte da un solo esperto; 

 di procedere alla selezione di personale che sia in possesso delle specifiche professionalità richieste e che 
manifesti la disponibilità ad accettare l’incarico secondo questo ordine di priorità come segue: 

 personale interno alla scuola 

 personale appartenente ad altra Istituzione scolastica 

 esperti esterni all'Amministrazione 

 di procedere, una volta accertato che presso l’Istituto non sarà possibile reperire personale, per mancanza 
delle specifiche professionalità richieste e che i docenti interni non avranno manifestato disponibilità ad 
accettare l’incarico, alla selezione per il conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale non 
continuativa, da realizzare, per quanto attiene lettorato in lingua inglese,  da soggetti nell’ambito 
dell’esercizio di attività professionale in possesso di partita iva; 

 di procedere all’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta ricevuta e ritenuta valida. 
 

 di riservare all’amministrazione la facoltà di non aggiudicare la selezione; 

 di indicare il Responsabile unico procedimento ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs n.50/2016, il Dirigente 
Scolastico Mirelva Mondini. 

 
 di pubblicare l’avviso di selezione sul sito dell’Istituto 

  
 

Il Dirigente Scolastico  
Mirelva Mondini  

*Firma autografa apposta sull’originale e sostituita dall'indicazione a stampa del soggetto responsabile ex art. 3, co.2 del D.Lgs. 39/93 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000081 - 09/10/2018 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006572 - 09/10/2018 - C14 - Contabilità general - I


